Augustine discusses the characteristic of the free will of humanity in the state of glorification. Human beings, when first created, had it in their power both to will what was right and to will what was wrong. In the future state of glorification, it will not be in their power to will evil. Augustine, however, argues that this state will constitute no

---

ordinatam, dependentem a se, sui ut primae causae omnium, quae sunt & fiunt, & exemplaris, & boni, & magistri ac ducis lucisque & vitae suae indigam; ac pro tempore, nullo cogente, per se ipsam mutabilem, qua bene velle posset & male." Cocceius, *STh*, cap. 25, §40 (p. 213).

<sup>68</sup> Augustine, *Enchiridion*, 105-106, taken from *NPNF*, First Series, 3:271. For the Latin text, see Augustine, *Enchiridion ad Laurentium: De fide et spe caritate*, ed. E. Evans, *Corpus christianorum series latina*, no. 46 (Turnhout: Brepols, 1969). "105. ostendere quam bonum sit animal rationale quod etiam non peccare possit, quamvis sit melius quod peccare non possit; sicut minor fuit immortalitas, sed tamen fuit, in qua posset etiam non mori, quamvis maior futura sit in qua non possit mori. . . 106. Illam natura humana perdidit per liberum arbitrium, hanc est acceptura per gratiam, quam fuerat si non peccasset acceptura per meritum. Quamvis sine gratia nec tunc ullum meritum esse potuisset, quia etsi peccatum in solo erat libero arbitrio constitutum, non tamen iustitiae retinendae sufficiebat liberum arbitrium nisi participatione immutabilis boni divinum adiutorium praeberetur. Sicut enim mori est in hominis potestate cum velit, nemo est enim qui non se ipsum, ut nihil aliud dicam, vel non vescendo possit occidere; ad tenendam vero vitam voluntas non satis est si adiutoria sive alimentorum sive quorumcumque tutaminum desint; sic homo in paradiso ad se occidendum relinquendo iustitiam idoneus erat per voluntatem, ut autem ab eo teneretur vita iustitiae parum erat velle nisi ille qui eum fecerat adiuveret." Cocceius, *STh*, cap. 25, §40 (pp. 213-14).

restriction on the freedom of will. On the contrary, the will shall be much freer when it is impossible to be the slave of sin. In the future state of glorification, it will be wholly impossible for the soul to desire sin, so there will be a more perfect immortality than the previous immortality of the prelapsarian state. Cocceius takes this passage of Augustine to argue that there is no indifference in the will. The will of human beings was not indifferent toward evil before the fall, after the fall, and in the state of the glorification. Cocceius develops his arguments based on Augustine's doctrine of grace. Augustine, in the above passage, maintains that Adam lost his immortality through the exercise of his free-will. If Adam had not sinned, he should have obtained the immortality by merit. Even in that case, however, there could have been no merit without grace because free will would not have been sufficient to maintain justice, save as divine aid had been afforded Adam. Fallen human beings shall obtain immortality again only through grace, for then the will itself has to be freed from the bondage in which sin and death are the masters. Cocceius focuses on Augustine's idea that the will of fallen humanity is in the bondage of sin and death. If freedom is defined as a freedom to love truth and to obey God, as Cocceius puts it, fallen human beings do not have freedom of the will. The will of fallen human beings is not indifferent toward sin; rather, it is in servitude of sin and death. Thus, fallen human beings do not have freedom of the will.